A partir de esta conclusión, tenemos un argumento para no condenar mortalmente a muchos de los neófitos que habitan en los montes y que contrajeron en frente a testigos, estando un impedimento e ignorándolo y que, después, una vez conocido el impedimento, se separan sin la sentencia del juez (cuando no hay fraude, dolo y escándalo). Sin embargo, ahora, por el Concilio de Trento se quitó la duda, ya que, cuando falta el ministro de la Iglesia, el matrimonio no se hace.

⁹ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 76. art. 3.

4. conclusio.²¹ Illi qui contraxerunt matrimonium stante impedimento, quo non potuerunt contrahere, et contraxerunt secrete sine testibus: possunt, cognito impedimento, in inuicem separari: sine aliqua sententia iudicis ecclesiastici, etiam si adsit (secluso scandalo) Probatur.²² Tale matrimonium, cum fuit secretum, nullo modo Ecclesia approbavit: sequitur ergo non esse necessariam Ecclesiae sententiam ad separationem: quia tunc est necessaria, quando Ecclesia prius factum probavit: et in notitiam eius venit. Ergo non est necessaria eius sententia.

Secundo.²³ Tales tenentur separari, et non tenentur iudici se manifestare: ergo diuertendo non peccant. Patet maior. Probo minorem: quia non tenentur peccatum suum occultum contrahendi clandestine denunciare iudici, nisi solum confessori: sed si esset necessario petenda prius iudicis sententia, tenerentur suum peccatum occultum extra confessionem manifestare, quod non est dicendum: tenendum ergo non esse necessariam iudicis sententiam ad separationem: Dixi, secluso scandalo, quia posset esse, quod dato secrete contraxissent, iam multi scirent: et tunc perinde esset, sicut si coram testibus: ob id tenerentur vitare scandalum. Tenet expresse Ricardus in 4. et Archiepiscopus Florentinus.²⁴

Ex ista conclusione sequitur²⁵ nullo modo peccare neophytos, si contraxerunt secrete sine testibus stante impedimento et post cognito, sine fraude et dolo separantur sine scandalo. Et contingit casus, vt quando foemina habebat alium virum, et post cognita est veritas, et intelligit non potuisse esse matrimonium, et diuertit. Idem de viro. Non est peccatum, seclusa fraude, et dolo, et scandalo sic separari: quia tenentur diuerrere, et non tenentur propalare factum, nisi in confessione: ergo nullo modo peccant id faciendo. Haec modo probantur per diffinita in concilio Tridentino cum tale matrimonium nullum esse iudicet.

5. conclusio.²⁶ Si aliqui fuerunt iuncti absque consensu mutuo, et absque caeremonijs solitis, sed modo illicito concubinario, si postea separantur in inuicem: etiam si apud alios sint reputati velut coniuges, dummodo fiat sine scandalo, nullum est peccatum propria autoritate diuerrere: imo tenentur ad illud. Probatur.²⁷ Tales coniuncti semper fuerunt in peccato, et nunquam fuit ipsorum licita coniunctio matrimonij, nec vera, vel praesumpta quoad Ecclesiam: ergo sequitur non esse necessariam sententiam Ecclesiae: